Da decisão proferida nos autos de Recurso Eleitoral nº 0600039-

65.2020.6.16.0042 que acolheu parcialmente a impugnação no lapso temporal entre o dia 11.08.2020

e final 21.08.2020, resultando, portanto, em 11 (onze) dias de descumprimento, equivalente a R$

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) de multa diária, no pedido de Impuganção à Execução

formulado por Emerson Miguel Petriv e Marly de Fátima Ribeiro, diante do v. Acórdão nº 56.355,

transitado em julgado, que conheceu e negou provimento ao recurso, mantendo a sentença

proferida em primeiro grau, nos autos de Representação nº 0600039-65.2020.6.16.0042, que

[...]

multa aplicada a título de , pela qual a impugnação foi parcialmente acolhida, para oastreintes
fim de considerar como termo inicial do descumprimento o dia 11.08.2020 e final 21.08.2020,
resultando em 11 dias de descumprimento, equivalente ao valor total de R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais).

Em face da sentença foram opostos Embargos de Declaração pelos ora
recorrentes (ID 24208066), os quais foram rejeitados (ID 24208266)

Em suas razões (ID 24208566), os recorrentes sustentam que:

Trata-se de Recurso Eleitoral em face de decisão de liquidação a execução

[...]

Municipal de Londrina, onde houve condenação por publicidade extemporânea realizadas
em Outdoors, que confirmou a liminar que fixou pena de multa diária de R$ 5.000,00
(cinco mil reais);

A liquidação de sentença inicialmente havia determinado o pagamento de
13 (treze) dias de descumprimento de liminar, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco
mil reais);

Apresentada impugnação ao cálculo, houve o acolhimento parcial para o fim
de considerar como termo inicial do descumprimento o dia 11.08.2020 e final 21.08.2020,
resultando em 11 dias de descumprimento, equivalente ao valor total de R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais);

A decisão prolatada pelo juízo “a quo” necessita ser revista, porquanto a
contagem de prazo certificada pela secretaria utiliza como base as determinações do
Artigo 219 do Código de Processo Civil, considerando que no período em que tramitou a